บทนำ

### ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

การพัฒนาสตรี เพื่อ เพิ่มรายได้ให้แก่ครอบครัวกำลัง เป็นแนวโน้มสำคัญอันดับหนึ่งใน การพัฒนาชนบท นับตั้งแต่สมัยราชวงศ์สุโขทัยได้มีมติให้ปี พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) เป็นปีสตรีสากล และขอให้ประเทศสมาชิกดำเนินการเพื่อมุ่งหมายให้สตรีมีความเสมอภาค มีส่วนร่วมในการพัฒนาและนำสันติสุขมาสู่ครอบครัว โดยร่วมกันจัดทำแผนปฏิบัติการเพื่อสตรีและกำหนด ใ้รอบ 10 ปีค่อจากปีสตรีสากล (พ.ศ. 2519 - 2528) เป็นทศวรรษแห่งการพัฒนาสตรีอีกด้วย (United Nations 1982 : 1)